
Pointen er, at alle virksomheders marginalomkostninger ikke er større på langt sigt
end på kort sigt. Derfor er alle udbudskurver også mere elastiske på det lange end på
det korte sigt. Dette er illustreret nedenfor i figur 1 for en virksomhed, hvis produk-
tionsfunktion er karakteriseret ved konstant skalaafkast. Den stejle kurve angiver
udbuds-kurven på kort sigt, inden for periode t, mens den vandrette kurve viser udbuds-
kurven på det lange sigt, givet ved tidspunkt t + n:

Figur 1. Elasticiteten i udbudskurven på kort og langt sigt

Endelig gælder det, at desto mere fleksibielt et produktionsapparat virksomheden an-
vender, des mere elastisk vil udbudskurven være. Betragt en virksomhed, der produce-
rer to varer ved anvendelse af kapital og arbejdskraft. Hvis efterspørgslen efter den ene
vare stiger på bekostning af efterspørgslen efter den anden, kan virksomheden lynhur-
tigt omstille produktionen, hvis de to inputs er gode til at substituere hinanden. Skal
inputs derimod anvendes i faste forhold, kræver omstillingen ofte både tid og penge. Des
bedre de to inputs er til at substituere hinanden, des mere fleksibel er produktionen, og
jo mere elastiske vil udbudskurven være for begge varer.

På tilsvarende vis kan man betragte produktionen i et helt land. F.eks. er der i Dan-
mark sket en markant udvikling i produktionsstrukturen siden begyndelsen af halv-
tredserne, hvor Danmark blev (og vel stadig mange steder bliver) betragtet som et lille
idyllisk landbrugsland. I 1950 bidrog landbruget således med 19 pct. af den samlede
bruttofaktorindkomst, mens de tilsvarende tal for industrien og den off. sektor var 19 og
7 pct. I 1990 var tallene 4 1/2, 18 1/2 og 22 pct. (De markedsmæssige tjenester, dvs.
blandt andet engros- og detailhandel, postvæsen, hotel- og restaurationsvirksomhed, har
ligget mere konstant med en årlig andel på ca. 45 pct. af BFI).

Denne udvikling fra landbrugsnation over mod et samfund præget af industri- og ser-
vicevirksomhed har kun kunnet ske så hurtigt, fordi den danske arbejdskraft er godt
uddannet og let kan omskoles fra én sektors til en anden sektors behov. Mange tredjever-
dens lande vil have meget svært ved nogensinde at overgå til status som I-land, bl.a. fordi
deres uddannelsessystem og politiske traditioner er så forskellig fra f.eks. EU’s.
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